

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成27年11月6日

【四半期会計期間】 第113期第2四半期(自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)

【会社名】 椿本興業株式会社

【英訳名】 TSUBAKIMOTO KOGYO CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 椿本哲也

【本店の所在の場所】 大阪市北区梅田3丁目3番20号

【電話番号】 大阪 06 - 4795 - 8806

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員 春日部 博

【最寄りの連絡場所】 大阪市北区梅田3丁目3番20号

【電話番号】 大阪 06 - 4795 - 8806

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員 春日部 博

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
椿本興業株式会社東京本社  
(東京都港区港南2丁目16番2号)  
椿本興業株式会社名古屋支店  
(名古屋市東区東桜1丁目14番11号)  
椿本興業株式会社横浜支店  
(横浜市西区北幸2丁目15番10号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第112期 第2四半期 連結累計期間	第113期 第2四半期 連結累計期間	第112期
会計期間		自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日
売上高	(百万円)	42,012	41,858	86,806
経常利益	(百万円)	1,124	1,053	2,366
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(百万円)	689	741	1,427
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	1,614	586	3,291
純資産額	(百万円)	16,063	16,706	17,527
総資産額	(百万円)	53,158	52,940	57,939
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	21.39	23.31	44.41
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)			
自己資本比率	(%)	29.9	31.1	29.9
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	489	1,115	2,019
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	162	61	252
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	271	238	486
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	4,100	6,267	5,448

回次		第112期 第2四半期 連結会計期間	第113期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	17.93	16.20

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当企業グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府が実施する各種の経済政策や金融・財政政策により緩やかな回復基調にあるものの、国内設備投資需要は、円安による輸入品・材料費等の物価上昇のため弱含みで推移しました。

世界経済は、米国経済が堅調に推移したものの、中国経済の減速やアジア新興国経済の成長鈍化が顕在化し、先行きが不透明な状況で推移しました。

このような状況下において、当企業グループでは、国内での厳しい設備投資状況の中、自動車関連、半導体関連、新エネルギー関連、鉄鋼関連、環境関連、食品関連、医療・医薬関連、航空機製造関連業界に対して、国内外で営業協業体制を強化し、積極的営業展開を行った結果、受注高は前年同期を上回りましたが、液晶関連業界の大口設備投資が一段落したことから、売上高で若干の減収となりました。利益面では、営業費用の削減に努めたものの、円安による原材料価格が上昇したことに加え、固定費等の増加により、営業利益、経常利益は若干の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却による特別利益計上等で増益となりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、

売上高	418億58百万円	（前年同期比	99.6%）
営業利益	9億49百万円	（前年同期比	94.4%）
経常利益	10億53百万円	（前年同期比	93.7%）
親会社株主に帰属する			
四半期純利益	7億41百万円	（前年同期比	107.7%）

となりました。

報告セグメントの業績は以下のとおりです。

#### （東日本本部）

北海道・東北・甲信越・関東地区において機械部品から搬送設備等の自動化・省力化商品を中心に顧客のニーズにあった最適な商品を提供している部門で、その売上高は全体の約35%を占めております。

当第2四半期連結累計期間は、このエリア（地区）において半導体、食品、医療、環境、新エネルギー関連業界の国内設備投資需要に支えられたものの、自動車生産の海外現地化が進み、自動車部品需要が伸び悩んだことから、その売上高は、145億5百万円（前年同期比99.2%）となりました。

(西日本本部)

東海・北陸・関西・中国・四国・九州地区において、機械部品から搬送設備等の自動化・省力化商品を中心に顧客のニーズにあった最適な商品を提供している部門で、その売上高は全体の約43%を占めております。

当第2四半期連結累計期間は、このエリア(地区)において比較的好調な鉄鋼、化学、航空機製造、食品関連業界向けの需要増加と環境関連、自動車関連業界の設備投資に支えられたものの、液晶関連業界の設備投資が一巡したため、その売上高は、181億74百万円(前年同期比98.3%)となりました。

(開発戦略本部)

当企業グループ全体の海外ビジネスやマテリアルビジネスを担当し、それらビジネスの拡大や、制御・センシングビジネスに向けた新商品の開発にも取り組んでいる部門で、その売上高は全体の約22%を占めております。

当第2四半期連結累計期間は、介護・衛生関連商品等の一般消費財において、円安による価格上昇から消費が完全に回復しなかったことや、中国経済の減速で海外での設備投資が伸び悩んだことに対し、国内外でティーバッグ包装機等の売上が増加したことで、その売上高は、91億78百万円(前年同期比103.2%)となりました。

(2) 資産・負債・純資産の分析

資産の部

当第2四半期連結会計期間末の総資産は529億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ49億99百万円減少いたしました。流動資産は29億36百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金が8億19百万円増加、電子記録債権が18億18百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が54億5百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は、20億63百万円減少いたしました。主な要因は、投資有価証券の時価が前連結会計年度末に比べ下落したことにより19億97百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は362億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ41億77百万円減少いたしました。流動負債は35億24百万円減少いたしました。主な要因は、前受金が4億22百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が39億69百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は6億52百万円減少いたしました。主な要因は、繰延税金負債が6億63百万円減少したこと等によるものであります。

純資産の部

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部は167億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億21百万円減少いたしました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を7億41百万円計上した一方で、投資有価証券の時価の下落に伴うその他有価証券評価差額金が13億47百万円減少したこと、配当金の支払いを2億22百万円実施したこと等によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は62億67百万円となり、前連結会計年度末より8億19百万円増加いたしました。

営業活動の結果増加した資金は、前第2四半期連結累計期間に比べ6億26百万円多い11億15百万円となりました。

これは主に、前第2四半期連結累計期間に比べ、営業債権の増減により営業資金が若干減少したものの、一方で未払消費税等が増加したことにより資金が増加したことによるものであります。

投資活動によって使用した資金は、前第2四半期連結累計期間に比べ1億1百万円少ない161百万円となりました。

これは、主に固定資産の取得による支出が減少したことによるものであります。

財務活動によって使用した資金は、前第2四半期連結累計期間に比べ32百万円少ない2億38百万円となりました。

これは、主に配当金の支払いが減少したことによるものであります。

通期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、不良債権の発生を極力抑制するとともに、債権回収の早期化の促進をはかること及び当企業グループ全体の資金効率向上等により資金充実を目指してまいります。投資活動及び財務活動によるキャッシュ・フローは、売上動向の変化に機敏に対応できる効率的な資金調達・運用を念頭に活動してまいります。

なお、当連結会計年度末の資金は、前連結会計年度末程度を予定しております。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当企業グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

特記すべき事項はありません。

(6) 従業員数

当第2四半期連結累計期間において、連結会社又は提出会社の従業員数の著しい増減はありません。

(7) 受注、販売及び仕入の実績

当第2四半期連結累計期間において、受注、販売及び仕入実績の著しい変動はありません。

(8) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末における計画の著しい変更はありません。

(9) 重要な関連当事者との取引について

当第2四半期連結累計期間において、重要な関連当事者との取引に重要な変更はありません。

(10) 経営者の問題意識と今後の方針について

継続される金融緩和、円安の進行、原油価格の大幅な下落、消費税増税の延期、法人税制の見直し等の変化により、その影響は経済にも大きく波及するものと予想されます。その内、円安、原油価格の低下については各企業の収益を改善しており、また、過去の投資抑制により設備保有年数の長期化が進んでおり、製造業を中心に設備の更新需要は高まっていると推測されます。

このような経済環境の中で、当企業グループは、創業100周年へ向け、平成26年4月より3カ年の第9次連結中期経営計画「ACT300」をスタートしました。平成24年(110期)より全社的に展開しているエリア戦略を更に進め、各部門の「協業」により国内をきめ細かくフォローしていく営業体制とし、より効率的な営業活動を実施してまいります。そして、地域密着営業を更に進め、お客様が海外に生産拠点をご計画の場合は、国内営業と海外営業が一体となって営業を展開し、国内外で顧客に対応できる営業体制を更に強化してまいります。

また、今後伸びが期待できる産業である環境・再生エネルギー、医薬、再生医療、バイオテクノロジー分野等への新商品開発、営業拡大も目指し、下記の施策を進めてまいります。

創業100周年に向かって原点に立ち返り、社是に示された「たゆみなき販路の開拓」と「常に怠りなき商品の開発」を業績拡大の基本として徹底実行していくこと。

エンジニアリング商社として、技術の向上と継承により競合各社と差別化を図ること。

国内営業と海外営業が協業し、国内外において漏れのない営業を展開すること。

当企業グループの取扱商品の幅を広げて、顧客ニーズの変化への対応力を強め、他社との差別化を図り、競争力を高めること。

事業部制では生まれにくい分野の海外商品、又各事業の中間の新商品を開発していくこと。

当企業グループの主要取扱商品である㈱椿本チエイングループ製品の拡販により、顧客基盤の拡大・充実を図ること。

グループ全体での顧客開拓活動の継続展開により、自動車等の新技術、環境・再生エネルギー、医薬、再生医療、バイオテクノロジー分野・有望業界での営業を拡大していくこと。

市場の拡大が見込まれる東アジア、東南アジアを中心として営業力の強化と共に、新たな海外市場を開拓することにより海外事業の拡大を図ること。

コンプライアンス意識の向上に努め、コーポレートガバナンスを強化すること。

グループ一体となった営業と情報・人材・業務・資金等の活用と効率化及びリスク管理の充実により、当企業グループの経営効率を上げ、収益力を強化すること。

今後、上に掲げた施策をよりきめ細かく遂行しながら、必要に応じ中期的な目標・方針・施策の見直しを進めてまいります。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	80,000,000
計	80,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年11月6日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	32,489,845	32,489,845	東京証券取引所 市場第1部	完全議決権株式であり、権利 内容に何ら限定のない当社に おける標準となる株式で、単 元株式数は、1,000株であり ます。
計	32,489,845	32,489,845		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減 額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成27年7月1日～ 平成27年9月30日		32,489		2,945		750

(6) 【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社椿本チエイン	大阪市北区中之島3丁目3番3号	3,356	10.33
太陽生命保険株式会社	東京都港区海岸1丁目2番3号	2,869	8.83
HSBC BANK PLC A/C MARATHON FUSION JAPAN PARTNERSHIP LP (常任代理人 香港上海銀行)	8 CANADA SQUARE, LONDON E14 5HQ (東京都中央区日本橋3丁目11番1号)	1,748	5.38
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社	東京都中央区晴海1丁目8番11号	1,570	4.83
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1番2号	1,423	4.38
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目4番1号	1,411	4.34
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	1,400	4.31
宇和島土地株式会社	愛媛県宇和島市住吉町2丁目2番35号	1,000	3.08
株式会社りそな銀行	大阪市中央区備後町2丁目2番1号	790	2.43
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	756	2.33
計		16,325	50.25

(注) 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社の所有株式は、信託業務に係る株式であります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有) 普通株式 664,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 31,606,000	31,606	
単元未満株式	普通株式 219,845		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	32,489,845		
総株主の議決権		31,606	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には株式会社証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権2個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には当社所有の自己株式549株が含まれております。



【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
椿本興業株式会社	大阪市北区梅田 3丁目3番20号	664,000		664,000	2.04
計		664,000		664,000	2.04

(注) 株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が1,000株(議決権1個)あります。  
なお、当該株式数は上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式に含めております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,448	6,267
受取手形及び売掛金	32,003	26,598
電子記録債権	3,085	4,903
商品及び製品	1,807	1,785
仕掛品	371	499
繰延税金資産	156	172
その他	1,322	1,048
貸倒引当金	172	187
流動資産合計	44,024	41,088
固定資産		
有形固定資産	1,011	989
無形固定資産	126	116
投資その他の資産		
投資有価証券	11,615	9,618
長期未収入金	1 1,451	1 1,450
その他	1,289	1,252
貸倒引当金	1 1,579	1 1,575
投資その他の資産合計	12,777	10,745
固定資産合計	13,915	11,852
資産合計	57,939	52,940
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	32,263	28,293
短期借入金	20	20
1年内返済予定の長期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	497	348
前受金	1,463	1,886
繰延税金負債	15	6
役員賞与引当金	36	44
工事損失引当金	-	10
偶発損失引当金	1 279	1 279
その他	489	652
流動負債合計	37,067	33,542
固定負債		
退職給付に係る負債	1,455	1,484
長期未払金	275	256
繰延税金負債	1,403	739
その他	209	211
固定負債合計	3,345	2,692
負債合計	40,412	36,234

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,945	2,945
資本剰余金	1,805	1,805
利益剰余金	8,046	8,565
自己株式	194	195
株主資本合計	12,604	13,121
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,662	3,315
繰延ヘッジ損益	6	12
為替換算調整勘定	148	150
退職給付に係る調整累計額	104	101
その他の包括利益累計額合計	4,700	3,351
非支配株主持分	223	232
純資産合計	17,527	16,706
負債純資産合計	57,939	52,940

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	42,012	41,858
売上原価	36,392	36,137
売上総利益	5,619	5,721
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 4,613	<sup>1</sup> 4,771
営業利益	1,005	949
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	101	123
持分法による投資利益	37	31
その他	26	15
営業外収益合計	167	172
営業外費用		
支払利息	15	14
売上割引	17	20
為替差損	6	25
その他	9	8
営業外費用合計	48	68
経常利益	1,124	1,053
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	-	30
特別利益合計	0	30
特別損失		
固定資産除売却損	12	9
ゴルフ会員権評価損	1	-
特別損失合計	14	9
税金等調整前四半期純利益	1,110	1,074
法人税、住民税及び事業税	414	335
法人税等調整額	5	26
法人税等合計	408	309
四半期純利益	702	765
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	23
親会社株主に帰属する四半期純利益	689	741

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	702	765
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	939	1,347
繰延ヘッジ損益	0	6
為替換算調整勘定	27	1
退職給付に係る調整額	4	2
持分法適用会社に対する持分相当額	4	2
その他の包括利益合計	912	1,351
四半期包括利益	1,614	586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,605	606
非支配株主に係る四半期包括利益	8	20

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,110	1,074
減価償却費	66	69
のれん償却額	0	-
引当金の増減額(は減少)	48	28
受取利息及び受取配当金	103	125
支払利息	15	14
持分法による投資損益(は益)	37	31
投資有価証券売却損益(は益)	-	30
固定資産除売却損益(は益)	12	9
ゴルフ会員権評価損	1	-
売上債権の増減額(は増加)	3,048	3,587
商品の増減額(は増加)	294	21
仕掛品の増減額(は増加)	23	127
仕入債務の増減額(は減少)	2,868	3,970
前受金の増減額(は減少)	177	423
未払消費税等の増減額(は減少)	362	694
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	17	28
その他の資産の増減額(は増加)	130	92
その他の負債の増減額(は減少)	64	111
その他	7	11
小計	753	1,475
利息及び配当金の受取額	103	125
利息の支払額	15	14
法人税等の支払額	358	499
その他の支出と収入	6	29
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>489</b>	<b>1,115</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	166	104
固定資産の売却による収入	1	1
投資有価証券の取得による支出	8	12
投資有価証券の売却による収入	-	31
長期貸付けによる支出	0	1
長期貸付金の回収による収入	1	1
その他	9	22
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>162</b>	<b>61</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	0	-
自己株式の取得による支出	1	1
リース債務の返済による支出	2	3
配当金の支払額	257	222
非支配株主への配当金の支払額	9	11
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>271</b>	<b>238</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	26	3
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	28	819
現金及び現金同等物の期首残高	4,072	5,448
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 4,100	1 6,267

## 【注記事項】

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 平成25年3月期に発覚の不正取引に関連して発生したものが、以下のとおり含まれております。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
固定資産		
投資その他の資産		
長期未収入金	1,451百万円	1,450百万円
貸倒引当金	1,451百万円	1,450百万円
流動負債		
偶発損失引当金	279百万円	279百万円

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
給料及び手当	1,761百万円	1,831百万円
賞与	292百万円	337百万円
旅費交通費	420百万円	406百万円
地代家賃	418百万円	442百万円
退職給付費用	98百万円	102百万円
貸倒引当金繰入額	4百万円	10百万円
役員賞与引当金繰入額	60百万円	44百万円
減価償却費	66百万円	69百万円



(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
現金及び預金勘定	4,100百万円	6,267 百万円
現金及び現金同等物	4,100百万円	6,267 百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	257	8.00	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月31日 取締役会	普通株式	96	3.00	平成26年9月30日	平成26年12月3日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	222	7.00	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年10月30日 取締役会	普通株式	95	3.00	平成27年9月30日	平成27年12月3日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			合計 (百万円)	調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	東日本 本部 (百万円)	西日本 本部 (百万円)	開発戦略 本部 (百万円)			
売上高						
外部顧客への売上高	14,621	18,496	8,894	42,012		42,012
セグメント間の内部 売上高又は振替高	596	1,636	1,590	3,823	3,823	
計	15,217	20,133	10,484	45,836	3,823	42,012
セグメント利益	549	758	0	1,309	303	1,005

(注) 各セグメントに属する主要な商品は下記のとおりであります。

セグメント別	主要商品名
東日本本部	変減速機等各種駆動部品、コンベヤチェーン等各種搬送部品、制御機器、各種センサー、電子機器、その他伝動機器
西日本本部	クリーンエネルギー関連設備、医薬関連設備、化学機械装置、水処理装置、食品機械、その他環境装置、工作機械、産業用ロボット、各種コンベヤ、各種自動化装置、立体倉庫及び自動仕分装置、各種輸送装置を含むFAシステム
開発戦略本部	海外における上記商品 各種不織布及びその加工品、各種合成樹脂成形機及び成形品、機能素材

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
 (差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	1,309
セグメント間取引消去	3
全社費用(注)	306
四半期連結損益計算書の営業利益	1,005

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			合計 (百万円)	調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	東日本 本部 (百万円)	西日本 本部 (百万円)	開発戦略 本部 (百万円)			
売上高						
外部顧客への売上高	14,505	18,174	9,178	41,858		41,858
セグメント間の内部 売上高又は振替高	583	1,332	1,510	3,426	3,426	
計	15,089	19,506	10,688	45,284	3,426	41,858
セグメント利益	443	782	44	1,270	320	949

(注) 各セグメントに属する主要な商品は下記のとおりであります。

セグメント別	主要商品名
東日本本部	変減速機等各種駆動部品、コンベヤチェーン等各種搬送部品、制御機器、各種センサー、電子機器、その他伝動機器
西日本本部	クリーンエネルギー関連設備、医薬関連設備、化学機械装置、水処理装置、食品機械、その他環境装置、工作機械、産業用ロボット、各種コンベヤ、各種自動化装置、立体倉庫及び自動仕分装置、各種輸送装置を含むFAシステム
開発戦略本部	海外における上記商品 各種不織布及びその加工品、各種合成樹脂成形機及び成形品、機能素材

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
 (差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	1,270
セグメント間取引消去	14
全社費用(注)	305
四半期連結損益計算書の営業利益	949

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(企業結合等関係)

重要性が乏しいため、注記を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益	21円39銭	23円31銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	689	741
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	689	741
普通株式の期中平均株式数(千株)	32,213	31,826

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

1．平成27年10月30日開催の取締役会において、第113期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

中間配当による配当金の総額	95百万円
1株当たりの金額	3円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成27年12月3日

(注) 平成27年9月30日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、支払いを行います。

2．不正取引に関連した損害賠償請求等の提訴について

平成25年10月21日付（当社への訴状送達日は平成26年2月13日）にて、株式会社川端エンジニアリングから当社及び当社元従業員を被告とする損害賠償請求（賠償請求金額11億4,264万4,868円、及びこれに対する訴状送達の日から支払済みまで年5分の割合による金員）を名古屋地方裁判所において提訴されております。

また、平成26年2月5日付（当社への訴状送達日は平成26年2月24日）にて、株式会社川端エンジニアリングから当社を被告とする請負代金請求（請負代金請求金額1,557万6,750円、及びこれに対する本来支払いすべきであった日の翌日から支払済みまで年6分の割合による金員）を名古屋地方裁判所において提訴されております。

なお、上記の訴訟による原告側の主張は当社の実態認識とは異なっており、当社として事実を明らかにするため、当社は、平成26年4月8日付にて、株式会社川端エンジニアリング及び当社元従業員を被告とする損害賠償請求（賠償請求金額18億2,192万2,168円、及びこれに対する訴状送達の日から支払済みまで年5分の割合による金員）を名古屋地方裁判所において提訴いたしました。

上記の訴訟は、平成26年9月12日付にて併合となり、現在審理が継続しております。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月6日

椿本興業株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 松 山 和 弘 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 前 田 俊 之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている椿本興業株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、椿本興業株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。